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1 Úvod

Házená je hra brankového typu, ve které je vždy důležité pro výhru dát alespoň o

jednu branku více než soupeř. V této kolektivní hře proto záleží na výkonu každého

jednotlivce. Postava brankaře hraje významnou roli, stejně ve fotbale, hokeji a jiných

sportech. On je poslední, kdo může zabránit přechodu míče přes brankovou čáru.

Brankař vede skupinu obránců v obranné fázi, řídí ji, protože velmi dobře vidí před

sebou pohyb všech útočníků. To, jak je v chytání úspěšný, ovlivňuje celá řada faktorů.

Jeho fyzické parametry, fyzická zdatnost, anticipace, spoluhráči a mnoho dalších.

Technika chytání je dobře popsána v odborné literatuře. Vždy existují nějaké

odlišnosti u každého brankaře, které jsou jak úspěšné tak neúspěšné. Právě tyto

odchylky od teoretického modelu popsaného v literatuře ukazují brankařův styl (jeho

jedinečnost a odlišnost od ostatních).

Budeme se zabývat analýzou techniky chytání u brankařů tuzemské nejvyšší

soutěže – extraligy, neboť existuje předpoklad, že brankaři, kteří hrají v nejvyšší

soutěži, by měli být těmi nejlepšími a nejúspěšnějšími v Čechách. Porovnáme brankaře

vzhledem k jejich odlišnostem a úspěšnosti. Pokusíme se určit, jaký styl je nejúspěšnější

při střelách ze všech postů.
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2 Přehled poznatků

2.1 Osoba brankaře

Brankař. Dle definic se dá zjistit, že je to velmi často jen jinak barevně označený

hráč týmu, který se snaží všemi povolenými prostředky zabránit tomu, aby míč přešel

brankovou čáru. Ale není to jenom v odlišném dresu.

Dobrý brankař by měl mít vlastnosti vůdce. Tyto vlastnosti chápeme tak, že

brankař vede malou skupinu – družstvo v obraně - brankař je základní kámen obrany

družstva.

2. 1. 1 Cíl hry brankaře

Jak víme, brankař, stejně jako každý jiný hráč, splňuje určité herní činnosti

jednotlivce, obranné i útočné. V útočných jde o zakládání rychlých útoků, vyhazování a

vhazování míče do hry. Mnohem důležitější roli ale tvoří herní činnosti obranné. Je to

chytání, vyrážení, vykrývání prostoru branky, výpady, rozštěpy atd.

Když to shrneme, tak cíl je zřejmý na první pohled. Brankař se pokouší zabránit

vniknutí míče do vlastní branky. Dále pomáhá vlastnímu týmu v rychlé rozehrávce, a

tím rychlého přečíslení soupeře a vstřelení lehčí branky.

2. 1. 2 Výběr brankaře

Dnes můžeme požadavky na brankaře rozdělit do čtyř nejdůležitějších skupin, a to

na předpoklady somatické, fyziologické, fyzické a psychologické.

Somatické předpoklady jsou hlavně v tělesné výšce. Vzhledem k tomu, že branka

na házenou má rozměry 2 x 3 m, je optimální výška kolem 190 cm a váha by se měla

pohybovat mezi 90 – 95 kg. Menší brankaři musejí svůj handicap nahradit rychlejšími

reakcemi a větší odrazovou silou.

Fyziologické předpoklady můžeme shrnout na ty nejzákladnější, a to reaktibilitu

a dobrou funkci zrakového analyzátoru.

Fyzické předpoklady jsou nejúžeji spjaty s rychlostí pohybů, obratností a

pohyblivostí.A také, jak už jsme uvedli výše, souvisí s tělesnou výškou.
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Psychologické předpoklady jsou asi jedny z nejdůležitějších. Když si uvědomíme,

že v dnešní době na brankaře létají míče rychlostí, které překročí 100 km/h ze

vzdálenosti 6 m i menší.

Dále brankař řeší v průběhu hry herní situace, které na první pohled vypadají

stejně. At´ jde o střelbu z křídla, spojky, podstřel, rychlý útok, ale v těchto případech se

musíme pozastavit nad psychickým tlakem. (např. střelba sedmimetrového hodu na

konci utkání při vyrovnaném bodovém stavu nebo při vysokém vedení sice vypadá

z vnějšku úplně stejně, ale má vzhledem k vývoji utkání úplně odlišný psychologický

dopad na brankaře). ( Liška, 2005, s.10 )

2. 2 Teoretický model chytání

Teoretický model chytání brankaře mi poslouží v hledání odlišností brankařských

stylů. Bude tvořit základ, od kterého budeme hledat větší či menší odchylky.

2. 2. 1 Základní postoj

Postoj (brankařský střeh) je významným činitelem pro chytání vystřelených míčů.

Správné postavení brankaři zajistí to, aby se pomocí výponu, úkroku, rozštěpu ,

rychlým pohybe nohy nebo paže atd. dostal téměř do každého prostoru branky.

(Pavlovský – Fiala, 2000, s. 12)

Zaujímání obranného postavení a postoje závisí na umístění míče na hřišti. Při

postupném útoku soupeře je základní postavení na ose úhlu, který tvoří spojnice mezi

brankovými tyčemi a útočníkem ve vzdálenosti 30 – 60 cm od brankové čáry. (je-li míč

ve střeleckém prostoru spojek) (Jančálek a kol., 1978, s. 54)

Je-li míč na straně střeleckého prostoru (křídelní prostor) nebo se rozehrává roh,

pak brankař stojí u brankové tyče těsně u brankové čáry čelem k míči. (Jančálek a kol.,

1978, s. 54)

Přenáší-li soupeř míč při rozehrávce okolo obranné formace, pak se brankař

přesouvá krátkými úkroky po mírném oblouku. Pohybem a postavením po oblouku

zakrývá brankař co možná největší prostor střeleckého úhlu, resp. branky. (Jančálek a

kol., 1978, s. 54)
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 Ze stejného důvodu brankaři při střelbě naskočením nad brankoviště, z čáry

brankoviště a sedmimetrového hodu vybíhají proti střelci.

2. 2. 1. 1 Nohy

Základní postoj brankaře by měl být mírný stoj rozkročný (šířka postoje je

individuální podle fyzických a fyziologických dispozic). V dnešní době se preferuje

vzdálenost 60 – 100 cm před brankovou čárou.

V základním postoji brankaře je váha rozdělena na předních částech chodidel, ne

však přímo na špičkách. (Jančálek a kol., 1978, s. 55)

,,Nohy jsou mírně pokrčeny a udržují svalový tonus, který je nutný pro rychlé

provedení pohybu, ten samozřejmě nelze udržet po celou dobu útoku soupeře a tak,

když se míč nenachází ve střeleckém prostoru a soupeř si připravuje střeleckou akci, má

brankař možnost k určitému uvolnění a maximální koncentraci navozuje v momentě,

když soupeř hrozí střelou na branku.“ (Liška, 2005, s. 31)

2. 2. 1. 2 Paže

Poloha paží je také individuální a záleží na samotném brankaři. I zde je možno

vypozorovat určitá základní pravidla. Paže by neměly být posunuty za osu ramen

dozadu při současném vytrčení loktů, čímž může dojít při nárazu vystřeleného míče

k vyvrácení lokte. (Cepák, 1989, s. 25)

Paže by tedy měly být mírně pokrčeny v loktech, dlaně směřují vpřed. Dlaně jsou

ve výšce ramen a výše, a zároveň před osou obou ramen. (Cepák, 1989, s. 25)

Ještě jedno pravidlo, bez ohledu nato, jestli máme paže blíže, nebo dále od sebe,

neměli by se dostat nad úroveň břevna branky (zbytečný pohyb navíc).

2. 2. 2 Chytání střel z prostoru křídla

Předpokladem úspěšného zákroku je správné základní postavení. Tak, aby brankař

zabral co největší možnou část branky. Postavení by mělo být takové, aby vykrýval

bud´ bližší či vzdálenější část branky a tak dal střelci šanci na střelu pouze kolem jedné

strany svého těla. A jeho zákrok byl efektivnější. (Grage, 2008 ,s. 25)

Samotný obranný postoj je zde poněkud odlišný a to tím, že chodidla brankaře

jsou blíže u sebe, aby mezi nimi nebyl prostor pro vstřelení branky. Váha se podle
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zvoleného způsobu chytání přenáší na nohu bližší popřípadě na vzdálenější brankové

tyči. Druhá noha je připravena k zákroku. (Cepák, 1989, s.63 )

I poloha paží se mění, jedna kryje prostor nad hlavou a druhá provádí zákrok

společně s nohou. A nebo jsou obě paže vzpaženy.

Brankař by měl ve správném postavení být dříve, než se útočník dostane do

kulminačního bodu, a na střelbu by měl být připraven reagovat zákrokem (střelba


[…]


Práce paží Vp1; Vp2 + úspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

- neúspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

0 žádný pohyb / žádná změna

S1; S2 spolupráce s nohou provádějící zákrok 1; 2 paže

Práce nohou V1; V2 + úspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

- neúspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

Vp + úspěšné vykrývání prostoru

(obě nohy u sebe a brankař jde se střelcem)

- neúspěšné vykrývání prostoru

0 žádný pohyb

Klamání Nz + úspěšné nabídnutí prostoru - zadní tyčka

- neúspěšné nabídnutí prostoru - zadní tyčka

Np + úspěšné nabídnutí prostoru - přední tyčka

- neúspěšné nabídnutí prostoru - přední tyčka

Nv + úspěšné nabídnutí prostoru - vrchní část branky

- neúspěšné nabídnutí prostoru - vrchní část branky

S. s O. + obránce postřčí střelce a brankář provede

úspěšný zákrok ( na přední tyč )

- obránce postřčí střelce a brankář neprovede

úspěšný zákrok ( na přední tyč )

Spojka Postoj 0 0,5 - 1 m

- méně než 0 ( 0 - 0,5 m)

+ více než 0 ( 1 - 2 m )

Držení paží 0 paže pokrčeny v lokti a směřují do horních rohů

- paže dole

+ obě rovně nahoře

Práce paží Vp1; Vp2 + úspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

- neúspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

Sú + úspěšná spolupráce s nohou provádějící úkrok

- neúspěšná spolupráce s nohou provádějící úkrok

Sr + úspěšná spolupráce s nohou provádějící rozštěp

- neúspěšná spolupráce s nohou provádějící rozštěp

0 bez obraného pohybu

Práce nohou R + úspěšný rozštěp

- neúspěšný rozštěp

Ú + úspěšný úkrok

- neúspěšný úkrok

0 žádný pohyb

S. s O. + úspěšné vykrití prostoru, který nechá obránce

odkrytý

- neúspěšné vykrití prostoru, který nechá obránce

odkrytý

Pivot / Postoj 0 1,5 - 2,5 m stojí

Proskok - 0 - 1,5 m

+ 1,5 - 3 m pohyb vpřed

Držení paží - paže dole

+ paže nahoře

Práce paží Vp1; Vp2 + úspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

- neúspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

0 žádný pohyb / žádná změna

S spolupráce s nohou provádějící zákrok

↑ ; ↓ pohyb nahoru; dolů

Práce nohou V1; V2 + úspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

- neúspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

Vp; VpR;

VpÚ
+ úspěšné vykrývání prostoru; rozštěpem; úkrokem

-
neúspěšné vykrývání prostoru; rozštěpem;

úkrokem

0 žádný pohyb

Klamání Np + úspěšné nabídnutí prostoru

- neúspěšné nabídnutí prostoru

S. s O. +
obránce vytlačí střelce do nevýhodného

střeleckého

prostoru úspěšný zákrok

-
obránce vytlačí střelce do nevýhodného

střeleckého

prostoru neúspěšný zákrok

R.Ú. Postoj 0 2 - 3 m stojí

Protiútok - 0 - 2 m

+ 2 - 3 m pohyb vpřed

Držení paží - paže dole

+ paže nahoře

Práce paží Vp1; Vp2 + úspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

- neúspěšné vykrývání prostoru 1 paží; 2 pažemi

0 žádný pohyb / žádná změna

S spolupráce s nohou provádějící zákrok

↑ ; ↓ pohyb nahoru; dolů

Práce nohou V1; V2 + úspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

- neúspěšné vykopnutí 1 nohy; 2 nohou

Vp; VpR;

VpÚ
+ úspěšné vykrývání prostoru; rozštěpem; úkrokem

-
neúspěšné vykrývání prostoru; rozštěpem;

úkrokem

0 žádný pohyb

Klamání Np + úspěšné nabídnutí prostoru

- neúspěšné nabídnutí prostoru

(brankář se pohybuje se střelcem tak, aby pokryl

co nejvíce prostoru)

Příloha 3: Zápisový arch – nevyplněný

Příloha 4: Zápisový arch - vyplněný

Příloha 5: Tabulka procentuální úspěšnosti v pozorovaných utkáních

Klub Jméno 1.zápas % 2.zápas % 3.zápas % 4.zápas % Celkem %

LOV Brankař č.1 66,666667 42,105263 37,5 43,137255 45,53

KAR Brankař č.2 34,375 48,571429 47,5 36,363636 42,15

DUK Brankař č.3 47,826087 55,555556 52,631579 45 49,65

ZUB Brankař č.4 41,666667 57,575758 47,826087 42,857143 47,14

HRA Brankař č.5 50 43,75 54,166667 41,304348 47,37

PLZ Brankař č.6 52,083333 36,363636 48,780488 48,888889 47,31

JIČ Brankař č.7 43,478261 48,888889 36,363636 35,483871 42,15

TŘE Brankař č.8 50 48,780488 33,333333 33,333333 41,49

BRN Brankař č.9 40,47619 34,482759 51,111111 35,483871 41,5

KOPR Brankař č.10 41,304348 33,333333 30,30303 40 36,67

F-M Brankař č.11 36 47,058824 45,945946 40,350877 42,36

PŘE Brankař č.12 29,411765 40 37,142857 36,363636 35,07