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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Srovnání studie extraligových brankářů z hlediska odlišnosti stylů a úspěšnosti v
chytání

(téma)

Diplomová práce posluchače Jakuba Jareše analyzuje problematiku úspěšnosti a
technik chytání brankářů extraligových družtev házené mužů.

V teoretické části uvádí diplomant základní pojmy - osobnost brankáře, výběr této
specializace z hlediska somatické, fyziologické a psychologické. Velice podrobně uvádí
základní techniky chytání v nejčastěji užívaných situacích. V této části diplomové práce je
zcela zřejmá vysoká odbornost diplomanta, která samozřejmě vyplývá z jeho zkušeností
brankáře extraligového družstva TJ JiskraTřeboň.

Cíle a úkoly práce jsou formulovány jasně a jsou v souladu s tématem diplomové
práce. Posluchač Jakub Jareš hodnotil činnosti vybraných brankářů na základě
audiovizuálních záznamů a i s pomocí záznamových adresných tiskopisů. Výsledky a
diskuze jsou doplněny tabulkami, vše je velmi pečlivě zpracováno, rozbor jednotlivých
ukazatelů je velmi podrobný, určitě bude přínosem i pro trenéry jednotlivých družstev. Snad
útočné aktivity brankářů, které jsou v moderní házené důležité, jsou uvedeny jen stroze.

Závěr práce zhodnocuje celou diplomovou práci, je konkrétní a dostatečně vysvětluje
celou problematiku.

Diplomová práce pana Jakuba Jareše splňuje všechny podmínky, které byly
stanoveny, proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Naznačte srovnání českých brankářů s brankáři družstev německých.
2. Rizika zranění brankáře v házené.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Zdeněk Tomšíček, v.r.
………………………………………
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích 17.5.2011
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klasifikace:
výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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